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Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Penses

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagao de forma
indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal nao Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il)
Indenizagdes por Demisséo e Incentivos & Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior ao da Apuragao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Agentes Comunitérios de Satide e de Combate as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1il) = (1 - Il)
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<MR-11>
2.329.339,10
2.321.560,90
1.977.581,36
343.979,54
7.778,20
5.107,15
2.671,05

2.329.339,10

<MR-10>

1.835.471,75
1.829.356,20
1.443.611,27
385.744,93
6.115,55
3.993,65
2.121,90

1.835.471,75

<MR-9>
1.614.233,29
1.608.558,37
1.248.778,56
359.779,81
5.674,92
3.706,47
1.968,45

1.614.233,29

<MR-8>
1.661.480,84
1.655.805,92
1.291.293,51
364.512,41
5.674,92
3.706,47
1.968,45

1.661.480,84

<MR-7>

1.791.886,25
1.786.211,33
1.393.729,16
392.482,17
5.674,92
3.706,47
1.968,45

1.791.886,25

<MR-6>
1.817.741,24
1.812.066,32
1.431.739,99
380.326,33
5.674,92
3.706,47
1.968,45

1.817.741,24

Camara de Vereadores de Rio Grande - RS (Poder Legislativo)
Orgcamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 89584981000175

Exercicio: 2025

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

LIQUIDADAS
<MR-5> <MR-4>
1.635.150,57 1.713.390,93
1.629.47565  1.707.716,01
1.264.309,27 1.348.564,72

365.166,38 359.151,29
5.674,92 5.674,92
3.706,47 3.706,47
1.968,45 1.968,45

1.635.150,57  1.713.390,93

Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

<MR-3>
1.654.148,60
1.648.473,68
1.284.420,26
364.053,42
5.674,92
3.706,47
1.968,45

1.654.148,60

<MR-2>

1.656.464,44
1.650.789,52
1.284.878,05
365.911,47
5.674,92
3.706,47
1.968,45

1.656.464,44

<MR-1>

2.656.742,71
2.648.111,97
1.947.604,88
700.507,09
8.630,74
5.637,49
2.993,25

2.656.742,71

<MR>
1.770.194,60
1.764.519,68
1.331.719,13
432.800,55
5.674,92
3.706,47
1.968,45

1.770.194,60

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)
22.136.244,32
22.062.645,55
17.248.230,16

4.814.415,39
73.598,77
48.096,52
25502,25

22.136.244,32

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
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= . . DTP e Apuragédo do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuragao do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 1.059.197.209,58

(-) Transferéncias Obrigatorias da Unido relativas as Emendas Individuais (art. 166-A, §1°, da CF) 11.512.467,46

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneragéo dos agentes comunitarios de saude e de combate as endemias

(CF, art. 198, §11)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 1.047.684.742,12

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (lll a + Il b) 22.136.244,32 2,11

LIMITE MAXIMO (V1) (incisos 1, Il e Ill, art. 20 da LRF) 62.861.084,53 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIIl) = (0,95 x VII) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF) 59.718.030,30 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 56.574.976,08 5,40
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

L Valores
Notas Explicativas
31/12/2025

Notas Explicativas -
Notas Explicativas
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Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais
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Percentual

Para os para Redugéo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) 5 =
ercentua

Para os para Redugéo do Exced de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Limite Maximo (IX) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIIl) = (XII - IX) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)
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P L Apuragéo da Trajetéria de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIIl)
% DTP (VI / VIl
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)
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Valores
31/12/2025
Notas Explicativas -
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno
Notas Explicativas

Notas Explicativas
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Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1l)
Recursos Vinculados a Previdéncia Social
Recursos Vinculados a Fundos
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienagéo de Bens/Ativos

Recursos i a Precatoéri
Recursos Extraorgamentarios Vinculados a Depésitos Judiciais
Outros Recursos Extraorgamentarios
Outros Recursos Vinculados

TOTAL (Ill) = (I + 1)
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DE CAIXA BRUTA
(@)

2.225.807,93
372.401,30

372.401,30

2.598.209,23

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
DISPONIBILIDADE Liquidados e Nao Pagos

De
Exercicios

Do

Anteriores Exercicio (c)
(b)

55.207,60
0,00

0,00

55.207,60

0,00
0,00

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

234.139,92
0,00

0,00

234.139,92

Demais
Obrigagées
Financeiras

(e)

0,00
372.401,30

372.401,30

372.401,30

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (f)j=(a-(b+c+d+e))

1.936.460,41
0,00

0,00

1.936.460,41

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

618.932,56
0,00

0,00

618.932,56

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR

INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

0,00
0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - g)

1.317.527,85
0,00

0,00

1.317.527,85
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Valores
31/12/2025
Notas Explicativas -
Notas Explicativas

Notas Explicativas
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. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida -
Receita Corrente Liquida 1.059.197.209,58

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal 1.047.684.742,12

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestao Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

Apuragéo do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -
Despesa Total com Pessoal - DTP 22.136.244,32
Limite Maximo (incisos I, Il e Il art. 20 da LRF) - <%> 62.861.084,53 6,00
Limite Prudencial (paragrafo unico art. 22 da LRF) - <%> 59.718.030,30 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 56.574.976,08 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéao Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RestosalPagar RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 618.932,56 1.317.527,85
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Valores
31/12/2025
Notas Explicativas -
Notas Explicativas

Notas Explicativas
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